
1 

 

2025 年 7 月吉日 

第 3 回異分野融合若手研究者の会 

開催概要および演題募集要項 

 

拝啓  

盛夏の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。昨年度に

引き続き今年度も本研究会の第 3 回を開催する運びとなりました。 

 本研究会は、JST 次世代研究者挑戦的研究プログラム（SPRING）に選抜されている甲南

大学大学院博士後期課程の学生 9 名が主体となり企画・運営をしております。異なる分野の

若手研究者が集まり、専門分野の垣根を越えて知識や情報を共有することを目的としており

ます。甲南大学のポートアイランドキャンパス、岡本キャンパスのみならず、他大学の学生

もお招きし、本研究会を通じて若手研究者同士のコミュニティが形成できればと考えていま

す。昨年度はお忙しいところ 8 か所の大学様、5 か所の企業様から計 80 名以上の方にご参

加いただき大変好評のうちに終えることができました。学生主体の運営につき至らぬ部分

も多々あったかと思いますが、今年度も皆様が安心して発表、討論、交流できるよう準備を

進めてまいります。 

 つきましては、今回の開催要項と演題募集要項をご案内申し上げますので、皆様には奮っ

てご参加いただけますようよろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

第 3 回異分野融合若手研究者の会 実行委員一同 

   



2 

 

【開催要項】 

 

１．会期 2025 年 9 月 27 日（土） 10:00～19:00 

２．会場 甲南大学ポートアイランドキャンパス 7F レクチャーホール  

（〒650-0047 兵庫県神戸市中央区港島南町 7-1-20） 

＊会場へのアクセスは 3 ページをご参照ください 

３．プログラム（予定） 

  開催のあいさつ 

  口頭発表１ 

  交流会（昼の部）※昼食配布予定  

ポスター発表・企業展示  

口頭発表 2  

表彰式・閉会の挨拶  

交流会（夜の部） 

 

詳細なタイムテーブルは後日公開いたします。 

 

４．対象者 参加：学生に限らず、どなたでも参加可能  

発表：学生または学位取得から 3 年以内の方 

５．参加申込 （申込締切：2025 年 8月 31日） 

  参加申し込みは本研究会ホームページよりお願いいたします。 

  発表の有無にかかわらず、必ず申し込みいただきますようお願いいたします。 

６．参加費 無料 

７．お問い合わせ先 

  第３回 異分野融合若手研究者の会 実行委員会  

甲南大学 ポートアイランドキャンパス  

〒650-0047 兵庫県神戸市中央区港島南町 7 丁目 1 番 20  

E-mail: ibunya.wakate@gmail.com  

※迷惑メールの設定にご注意ください。  

８．その他 

  ・事前参加登録された皆様に無料で昼食を用意します。詳細は追って連絡致します。  

・当日アンケートを配布しますので、ご協力をお願い致します。  

https://konan-ibunya-wakate.vercel.app/


3 

 

◆ 会場へのアクセス 

 

キャンパス外観 

  



4 

 

【演題募集要項】 

 

１．対象 

分野を問わず、大学生・大学院生の演題を広く募集いたします。 

２．発表形式 

口頭発表またはポスター発表のいずれかを選択してご応募ください。 

口頭発表に採択されなかった場合はポスター発表に変更になる場合がございます。 

 

〈口頭発表〉 

・持ち時間を 15～20 分とさせていただきます。  

・発表時間と質疑応答時間は発表者が自由に調整してください。  

（目安：発表 10～12 分 質疑応答：5 分）  

・発表資料の入ったご自身の PC を持参してください。  

 

〈ポスター発表〉 

・プログラムに記載されたポスター番号のボードにポスターを貼り付けてください。  

・押しピンはこちらで用意いたします。  

・ポスターの大きさは A0 以下の大きさが掲示可能です。  

・海外の方の参加の可能性もございますので英語のタイトルも併記してください。  

・ポスターは本研究会の終了までに撤去してください。  

  

演題登録頂いた方全員を対象に、口頭発表、ポスター発表の中から特に優秀なものを

選出し、優秀口頭発表賞、優秀ポスター発表賞を授与します。  

 

３．演題登録方法（演題登録締切：2025年 8月 22日（金）終日） 

「要旨テンプレート（HP よりダウンロード）」を用いて要旨を作成してください。 

ファイル名を 「異分野融合若手研究者の会 要旨_所属機関名_氏名」に変更の上、 PDF

に変更したものを HP にあります google フォームよりアップロードしてください。 

 

要旨作成に関する注意点 

・演題名、氏名（発表者および責任者）、所属、キーワードを記載してください。  

・要旨テンプレートの体裁を保って作成をお願いします。  

・字数制限はございませんが、図表を含めて A4 半分程度に収めてください。  

・文字化け体裁崩れの可能性がありますのでフォントの埋め込みをしたうえで PDF

に変換しアップロードをお願いします。 

 

https://konan-ibunya-wakate.vercel.app/
https://konan-ibunya-wakate.vercel.app/

